^{15, 16} Matth. XVIII, 20. ¹⁶ Joan. XIV, 16.

(13) Hermas, similitud. IX, c. 25 : *Homo vero cum sit languidus, mortalis, infirmus, et repletus peccatis, homini perseveranter irascitur.* Confer c. XVII Ecclesiastici, vers. 24.

(14) Lardner *In der Glaubwürdigkeit der evangelischen Geschichte*, p. II, tom. I, p. 80-101.

(15) Hermæ Pastor, similitud. V, c. 5.

(16) *Defensio fidei Nicænæ*, sect. I, c. 2, pag. 18.

ratione Spiritum sanctum dicat Filium? nimirum τῆς θείας φύσεως, seu divinitatis respectu, quod scilicet ex Deo Patre Spiritu sanctissimo, Spiritus ipse sanctissimus existat, respondet V. C. Bullus (16). Eo siquidem sensu titulus Spiritus sancti singularis personis SS. Trinitatis tribui potest. Nimirum tertix divinitatis ὁμοστασις Spiritus sancti appellatio tribuitur proprie, non φύσει; seu naturæ respectu; nam sic et Pater Spiritus sanctus est, et Filius quoque (17); sed ratione ineffabilis spirationis, qua ex Patre per Filium ipse procedit. Hæc autem ita se habere, locum insipienti facile patebit: scilicet totus ibi Hermæ sermo est de Filio Dei, qui ob nostram salutem servus factus est, et corpus, quod serviliter conservatum fuit, assumpsit. Hactenus Bullus. Aliter rem exponit Cl. P. Mössl In notis ad hunc locum, et mea quidem opinione multo clarius ac feliciter, dum ait: *Haud mirandum, quod Spiritus sanctus eum Filio Domini fundi comparatur, quia ipsa quoque Scriptura tam Filio, quam Spiritui sancto peculiarem Ecclesiæ curam atque gubernationem ascribit.* Sic apud Matthæum legimus: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi*^{18, 19}. Et apud Joannem: *Et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis*²⁰. Vocat itaque Hermas *Spiritum sanctum Filium Patrisfamilias*, quod ille quemadmodum et Filius Dei Ecclesiæ curam gerat assiduam.

Quam sana et ab omni erroris suspitione vacua, et pura fuerit Hermæ de suprema Christi divinitate sententia, his vir cl. Petavius, tametsi alias anto-Nicænis Patribus parum favisse videatur, verbis diserte explicat (18): *« Ab vetustissimis, inquit, scriptoribus . . . nec ab ullo hæresis, falsique maxime de Trinitate dogmatis insinulatus est. »* Quam recte vero de divina Verbi natura ille senserit, nemo nisi Socinianæ ac dementissimæ temeritatis homo unquam negaverit. Quid enim quæso ad summam Verbi divinitatem plane declarandam his auctoris nostri verbis clarius et dilucidius? *Filius quidem Dei omni creatura antiquior est, ita, ut in consilio Patri suo adfuerit ad condendam creaturam* (19). Qui Filium Dei omni creatura dicit antiquiorem, is certe eum extra creaturarum omnium numerum ac supra illarum conditionem et naturam esse aperte pronuntiat. Qui autem extra creaturarum numerum, et supra illarum naturam constituitur, hic procul dubio increatus, æternus, et summus supremusque Deus asseritur. Quis namque creatum